
 

Decreto Dirigenziale n. 185 del 18/11/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 1 - Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.D. N° 58 DEL 14/03/2024 -  D.D. N° 154 DEL 04/10/2024. APPROVAZIONE DELLE

GRADUATORIE DI LEGITTIMITA' E DI MERITO PER L'ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI

AFFERENTI ALLE SPESE DI INVESTIMENTO - CAPITOLI 5010 E 5080 - PER LE

ISTITUZIONI MUSEALI DI ENTE LOCALE E D'INTERESSE LOCALE. E.F. 2024. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  18 Novembre 2024



IL DIRIGENTE

Premesso che la  UOD 50.12.01 ”Promozione e Valorizzazione dei  Musei e delle Biblioteche” della
50.12 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo”: 

a)   con Decreto Dirigenziale n° 58 del 14 marzo 2024, pubblicato sul Burc n° 24 del 18 marzo 2024, è 
stato approvato l’avviso pubblico per l’accesso ai contributi a favore dei musei di Ente Locale e 
d’interesse locale per l’esercizio finanziario 2024;

b)    l’art.13 dell'Avviso Pubblico di cui al D.D. n° 58 del 14 marzo 2024 stabilisce che le istanze di 
richiesta di contributo pervenute saranno esaminate dalla U.O.D. 50.12.01 attraverso la costituzione
di apposito Gruppo di Lavoro nominato dal Dirigente in carica;

a)    alle 23:59 del 06/05/2024, data di scadenza fissata dall’avviso pubblico, sono state presentate 
tramite il servizio digitale dedicato, disponibile sul Catalogo dei servizi digitali della Regione 
Campania, n° 63 istanze di contributo;

b)   con Decreto Dirigenziale n° 72 del 03/05/2024, pubblicato sul Burc n° 35 del 6 maggio 2024, è stata 
disposta la sospensione dell’avviso pubblico per l'accesso ai contributi a sostegno dei musei e delle 
raccolte museali di ente locale e d'interesse locale - Esercizio finanziario 2024, approvato con 
decreto dirigenziale n. 58 del 14 marzo 2024, la cui scadenza del termine di presentazione delle 
istanze era fissata a tutto il 6 maggio 2024;

c)    con Decreto Dirigenziale n° 154 del 4 ottobre 2024, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania n. 69 del 7 ottobre 2024, è stata disposta la riapertura dei termini di presentazione delle 
istanze di contributo, di cui all’avviso pubblico approvato con D.D. n. 58 del 14 marzo 2024, come 
modificato dal D.D. n. 72 del 03/05/2024.

d)   alle 23:59 del 23/10/2024, data di scadenza fissata dall’avviso pubblico, sono state presentate 
tramite il servizio digitale dedicato, disponibile sul Catalogo dei servizi digitali della Regione 
Campania, ulteriori n° 13 istanze di contributo 

Rilevato che
a) con decreto dirigenziale n°160 del 25 ottobre 2024 è stato istituito il Gruppo di Lavoro Musei al fine 

di compiere l’analisi istruttoria delle istanze pervenute ai fini dell'ammissibilità, l’attribuzione dei 
punteggi a seguito della valutazione nel merito dei progetti ammissibili e ricevibili, nonché la 
redazione delle relative graduatorie, secondo i criteri e i parametri specificati nell'Avviso Pubblico 
sopra indicato;

b) il succitato Gruppo di lavoro, in data 14/11/2024 ha trasmesso alla UOD 50.12.01 gli atti ed i verbali 
riepilogativi relativi alla procedura adottata durante le prime attività di valutazione di legittimità e di 
merito delle istanze di contributo afferenti alle sole spese di investimento, comprensivi di ogni 
allegato. Dagli stessi, si rileva che sono pervenute complessivamente n° 76 istanze di contributo, di 
cui n° 2 istanze rappresentano la ripresentazione e contestuale cancellazione di istanze già 
precedentemente inviate nel termine precedente del 6 maggio 2024. Delle n° 74 istanze di 
contributo pervenute, n° 8 istanze risultano “non ammissibili” e n° 66 risultano “ammissibili” che 
vengono, pertanto, esaminati nel merito. Delle n°66 istanze ammissibili, n° 26 istanze di contributo 
riguardano le spese correnti e n° 40 le spese d’investimento, di cui ai verbali da n° 1 del 28/10/2024 
al n°11 del 14/11/2024, contenenti:

b1) l’elenco generale delle istanze di contributo pervenute per l’avviso pubblico in parola (“Allegato
1” del succitato verbale);

b2) l’elenco dei  progetti  afferenti  alle  spese di  investimento  e alle  spese correnti,  esclusi  dalla
valutazione  di  merito  per  carenza dei  requisiti  di  legittimità –  perché inammissibili  –  per  le
motivazioni ivi riportate” (“Allegato 2” del succitato verbale);

b3) l’elenco  dei  progetti  esclusi  limitatamente  alle  sole  spese  di  investimento,  a  seguito  della
valutazione  di  merito, per  aver  conseguito  un  punteggio  inferiore  al  50  %  del  massimo
attribuibile, ex art.13, comma 6 dell'avviso pubblico (“Allegato 3” del succitato verbale);

b4) la  graduatoria A delle istanze, ammesse alla valutazione di merito, afferenti ai  progetti relativi
agli interventi, di cui all’art. 4, comma 1, tipologia A, articolati tra i capitoli U05010, U05070 e
U05080 del sopracitato avviso pubblico (“Allegato A” del succitato verbale);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  18 Novembre 2024



b5) la  graduatoria B delle istanze, ammesse alla valutazione di merito, afferenti ai progetti  relativi
agli interventi di cui all’art.4, comma 3 “AMBITO A” - articolati tra i capitoli U05010, U05070 e
U05080 (“Allegato B” del succitato verbale);

Considerato che
a) delle  n°74  istanze  di  contributo  pervenute  complessivamente  in  risposta  all’avviso  pubblico  in

parola, n° 26 istanze di contributo riguardano le spese correnti e n° 40 le spese d’investimento;
b) sono state, pertanto, esaminate nel merito n° 40 istanze risultate “ammissibili” afferenti alle sole

“spese di investimento”, di cui ai verbali da n° 1 del 28/10/2024 al n°11 del 14/11/2024  dalle cui
risultanze è possibile stilare le graduatorie afferenti i  progetti relativi agli interventi di cui all’art.4,
comma 1 - Tipologia A e  le graduatorie afferenti  ai  progetti  relativi  agli  interventi  di  cui  all’art.4,
comma 3 – Ambito A;

c) risulta opportuno procedere all’approvazione:
c1) l’elenco generale delle istanze di contributo pervenute per l’avviso pubblico in parola;
c2) l'elenco delle istanze afferenti  alle spese di  investimento e alle spese correnti,  esclusi  dalla
valutazione  di  merito  per  carenza  dei  requisiti  di  legittimità  –  perché  inammissibili  –  per  le
motivazioni ivi riportate;
c3) l’elenco  dei  progetti  esclusi  limitatamente  alle  sole  spese  di  investimento, a  seguito  della
valutazione di merito, per aver conseguito un punteggio inferiore al 50 % del massimo attribuibile, ex
art.13, comma 6 dell'avviso pubblico;
c4)  delle rispettive graduatorie di merito finalizzate all’assegnazione dei contributi afferenti le sole
“spese di investimento” sia per le istanze, ammesse a valutazione di merito, per gli interventi di cui
all’art.4, comma 1, (graduatoria “A”)  dell’avviso pubblico, sia per le istanze che concorrono per gli
interventi di cui all’art.4, comma 3 (graduatoria “B”) secondo l’ordine di posizione individuato con le
rispettive “graduatorie di merito”, con l'indicazione dei progetti idonei e finanziabili, comprensive del
corrispondente contributo concedibile nonché degli idonei non finanziabili, stilate avendo riguardo
alla tipologia di intervento nonché in forma disaggregata in funzione dei diversi capitoli di spesa di
investimento (capp. 5010, 5070 e 5080) correlati alla natura giuridica del soggetto beneficiario;

VISTI

a) l'art. 11, co. 2 e co.3 del succitato Avviso Pubblico, con i quali comma si fa presente che per i progetti
presentati ai fini dell’art. 4, comma 3 vengono riservati rispettivamente almeno il venti per cento della
dotazione dei competenti capitoli di spesa;

b) gli  artt.  10 e art.11 dell’Avviso Pubblico che stabiliscono la relativa copertura finanziaria e l’entità
massima di ciascun contributo ammesso a valutazione;

VERIFICATI

a)  l'operato del Gruppo di lavoro che si è svolto secondo i criteri ed i parametri specificati nell’Avviso
medesimo, secondo le ulteriori modalità indicate nel sopra ricordato decreto dirigenziale n°160 del 25
ottobre 2024 e nel rispetto delle più generali norme che disciplinano il procedimento amministrativo;

b)  l'insussistenza di conflitto di interessi per ciascuno dei componenti del gruppo di lavoro;

RILEVATO che

in relazione ai progetti presentati per le finalità previste dall’art. 4, comma 3,  la riserva  minima del
venti per cento della dotazione dei competenti capitoli di spesa, previste dall’art.7 del Regolamento n°
5/2006, non consente di finanziare interamente l’importo massimo concedibile dei rispettivi progetti
risultati idonei e finanziabili. 

ACCERTATO che risultano pervenute:

a) per gli interventi di cui al cap. 5010 (denominazione capitolo “Spese di Investimento per interventi di
sostegno e valorizzazione dei Musei appartenenti a Enti di Amministrazioni Locali”), n° 17 istanze, di
cui n° 15 ritenute ammissibili e, pertanto, ammesse alla valutazione nel merito;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  18 Novembre 2024



b) per gli interventi di cui al cap. 5070 (denominazione capitolo “Spese di Investimento per interventi di
sostegno e valorizzazione dei Musei di Enti dell’Amministrazione Centrale) n°0 istanza ;

c) per gli interventi di cui al cap. 5080 (denominazione capitolo “Spese di investimento per interventi di
sostegno e valorizzazione dei musei di Istituzioni Sociali Private e del patrimonio museale campano”)
n° 26 istanze, di cui n° 25 ritenute ammissibili e, pertanto, ammesse alla valutazione nel merito; 

DATO ATTO che:
a) per gli interventi di cui al cap. 5010 (denominazione capitolo “Spese di Investimento per interventi

di sostegno e valorizzazione dei Musei appartenenti a Enti di Amministrazioni Locali”) sul bilancio
gestionale 2024 risulta disponibile uno stanziamento di bilancio pari ad € 150.000,00;

b) per gli interventi di cui al cap. 5070 (denominazione capitolo “Spese di Investimento per interventi
di sostegno e valorizzazione dei Musei appartenenti agli Enti dell’Amministrazione Centrale) sul
bilancio gestionale 2024 risulta disponibile uno stanziamento di bilancio pari ad € 15.000,00;

c) per gli interventi di cui al cap. 5080 (denominazione capitolo “Spese di investimento per interventi
di  sostegno e  valorizzazione  dei  musei  di  Istituzioni  Sociali  Private  e  del  patrimonio  museale
campano”) sul  bilancio gestionale 2024 risulta disponibile uno stanziamento di bilancio pari  ad
€ 250.000,00;

RITENUTO, pertanto, di dover approvare, ai sensi dell’art. 14, co.1 del succitato Avviso:

a) l’elenco generale delle istanze di contributo pervenute in occasione dell’avviso pubblico E.F. 2024 in
parola (“Allegato 1”);

b) l'elenco  delle  istanze  afferenti  alle  spese  di  investimento  e  alle  spese  correnti,  esclusi  dalla
valutazione  di  merito  per  carenza  dei  requisiti  di  legittimità –  perché  inammissibili  –  per  le
motivazioni ivi riportate (“Allegato 2”);

c) l’elenco  dei  progetti  esclusi, limitatamente  alle  sole  spese  di  investimento,  a  seguito  della
valutazione di merito, per aver conseguito un punteggio inferiore al 50 % del massimo attribuibile, ex
art.13, comma 6 dell'avviso pubblico (“Allegato 3”);

d) la  graduatoria A delle istanze, ammesse alla valutazione di merito, afferenti ai  progetti relativi agli
interventi, di cui all’art.4, comma 1, tipologia A, articolati tra i capitoli U05010, U05070 e U05080 del
sopracitato avviso pubblico (“Allegato A  ”);

e) la graduatoria B delle istanze, ammesse alla valutazione di merito, afferenti ai progetti relativi, sia ai
progetti  relativi agli interventi di cui all’art.4, comma 3 “AMBITO A” - articolati tra i capitoli U05010,
U05070 e U05080 (“Allegato B  ”);

RITENUTO altresì, di dover considerare finanziabili le istanze collocate in posizione utile in graduatoria,
fino ad esaurimento dei fondi disponibili sui competenti capitoli di spesa;

PRECISATO che

a) con successivi  atti  si provvederà a impegnare a favore dei beneficiari individuati  come idonei e
finanziabili, nei succitati allegati A), B);

VISTI

a) il  Decreto Legislativo  n° 42/2004 e ss.mm.ii.  “Codice dei  beni  culturali  e del  paesaggio,  ai  sensi
dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n° 137”;

b)  il Decreto Legislativo n° 118/2011;
c) il Regolamento regionale 7 giugno 2018, n° 5, rubricato “Regolamento di contabilità regionale della

Regione Campania, approvato in attuazione dell’articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017,
n. 37”;

d) la Legge regionale n° 12/2005 "Norme in materia di musei e di raccolte di Enti Locali e di interesse
locale"; 

e) il Regolamento di attuazione alla legge regionale, n° 5/2006;
f) il D.M. n° 113/2018 in tema di livelli uniformi di qualità – LUQ;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  18 Novembre 2024



g) la Deliberazione di  Giunta Regionale n° 512 del  25/11/2020 di  approvazione del Piano triennale
2021-2023, pubblicata sul BURC n° 238 del 07/12/2020;

h) la  L.R.  n.  24  del  28  dicembre  2023  il  Consiglio  Regionale  della  Campania  ha  approvato  le
“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della
Regione Campania – Legge di stabilità regionale per il 2024”;

i) la L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 il Consiglio Regionale della Campania ha approvato il “Bilancio di
previsione  finanziario  per  il  triennio  2024-2026  della  Regione  Campania”,  in  conformità  con  le
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato e integrato dal
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

j) la  Delibera  n.  814  del  29  dicembre  2023  la  Giunta  regionale  della  Campania  ha  approvato  il
Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2024/2026, contenente, ai sensi
dell’art. 39, co. 10, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, la ripartizione delle tipologie di
entrata in categorie e dei programmi di spesa in macroaggregati per ciascuno degli anni considerati
nel bilancio di previsione;

k) la Deliberazione n. 3 del 10 gennaio 2024 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio Gestionale
2024/2026 della Regione Campania - Formulazione Indirizzo”, la Giunta regionale della Campania
ha approvato il Bilancio Gestionale 2024-2026;

l) il Decreto Dirigenziale n° 58 del 14 marzo 2024, pubblicato sul Burc n° 24 del 18 marzo 2024;
m) il  Decreto Dirigenziale n° 154 del 4 ottobre 2024, di riapertura dei termini  di presentazione delle

istanze di contributo;
n) il decreto dirigenziale n° 160 del 25 ottobre 2024 di costituzione del Gruppo di Lavoro Musei;
o) la Deliberazione Giunta Regionale n. 188 del 23 aprile 2024, di proroga degli incarichi dirigenziali;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dall’UOD n.  50.12.01 “Promozione e  valorizzazione di  musei  e
biblioteche”,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  della  stessa  resa  dal  Dirigente  della
medesima UOD

DECRETA

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

1. di approvare:

1.1 l’elenco generale delle istanze di contributo pervenute in occasione dell’avviso pubblico E.F. 2024
in parola (“Allegato 1”);

1.2 l’elenco delle  istanze afferenti  alle  spese di  investimento  e alle  spese correnti,  esclusi  dalla
valutazione  di  merito  per  carenza  dei  requisiti  di  legittimità –  per  le  motivazioni  ivi  riportate
(“Allegato 2”);

1.3 l’elenco  dei  progetti  esclusi, limitatamente  alle  sole  spese  di  investimento,  a  seguito  della
valutazione di merito, per aver conseguito un punteggio inferiore al 50 % del massimo attribuibile,
ex art.13, comma 6 dell'avviso pubblico (“Allegato 3”);

1.4 la graduatoria A delle istanze, ammesse alla valutazione di merito, afferenti ai progetti relativi agli
interventi, di cui all’art. 4, comma 1, tipologia A, articolati tra i capitoli U05010, U05070 e U05080
del sopracitato avviso pubblico (“Allegato A  ”);

1.5 la graduatoria B delle istanze, ammesse alla valutazione di merito, afferenti ai progetti relativi agli
interventi di cui all’art.4, comma 3 “AMBITO A” - articolati tra i capitoli U05010, U05070 e U05080
(“Allegato B  ”).

2. Di rinviare, a successivi atti, l'impegno a favore dei beneficiari individuati come idonei e finanziabili
nei succitati allegati A), B).

3. Di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Campania entro 60
giorni  dalla sua conoscenza o,  in  alternativa,  ricorso Straordinario al  Capo dello Stato entro 120
giorni.

4. Di trasmettere il presente atto:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  18 Novembre 2024



4.1 alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza;
4.2 all'Ufficio Affari generali, servizi di supporto al Bollettino ufficiale della Regione Campania per la
relativa pubblicazione;
4.3 all’ufficio competente per la pubblicazione nella sezione “Casa di Vetro” del sito web istituzionale
della Regione Campania;
4.4  alla  D.G.  50.12  “Direzione  Generale  per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo”;  per  opportuna
conoscenza.

La Dirigente
dott.ssa Anita Florio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  18 Novembre 2024


	BURC n. 78 del  18 Novembre 2024

